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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku crowdfundingu a na vlastní realizovaný

crowdfundingový projekt Počítače pro Slunečnici na podporu neziskové organizace Slu-

nečnice a jejich klientů v rámci zvyšování počítačové gramotnosti. V rámci řešení bylo

použito metody analýzy při zpracování českých a zahraničích zdrojů, dále při rozboru čes-

kých a zahraničních crowdfundingových portálů a také při rozboru vybraných ukazatelů

celého projektu. Dále bylo využito metody komparace, kdy byly srovnávány kalkulované

náklady projektu před jeho spuštěním a skutečné náklady po jeho ukončení. Také byla vy-

užita metoda modelace právě pro modelaci a kalkulaci předpokládaných nákladů před

spuštěním projektu. V práci byl popsán celý projekt Počítače pro Slunečnici a rozebrána

strategie jednotlivých částí projektu. Hlavním výsledkem práce je zhodnocení projektu a

evaluace jeho dopadů na neziskovou organizaci Slunečnice.

Klíčová slova: financování, projekt, crowdfunding, marketing

ABSTRACT

This diploma thesis is aimed at crowdfunding issues and on my own accomplished crowd-

funding project Computers for Sunflower (Počítače pro Slunečnici) which supports non

profit-making organization Slunečnice and their clients within the framework of improving

computer literacy. In support of my work I used method for analysis during the processing

of Czech and foreign sources, furthermore upon analysis Czech and foreign crowdfunding

portals and evaluation of selected indicator of the whole project. Thereafter I used the

comparative method when I compared calculated costs of the project before launch and

real costs after the end of the project. In the project I also used to model just for simulation

of supposed costs before the launch of the project. In this thesis was described whole pro-

ject Computers for Sunflower (Počítače pro Slunečnici) and analyzed strategies of the sin-

gle parts of the project. The main output of my work is assessment of the project and eval-

uation of its impact on non profit-making organization Slunečnice.

Keywords: finance, project, crowdfunding, marketing
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku crowdfundingu. Téma crowdfundingu bylo

pro tuto diplomovou práci vybráno, jelikož mě tato oblast dlouhodobě zajímá a chtěla jsem

si své dosavadní znalosti rozšířit a prohloubit. Také mě velmi lákalo aplikovat teoretické

poznatky do praxe a realizovat vlastní crowdfundingový projekt. Navíc je oblast crowd-

fundingu velmi aktuálním a moderním tématem v oblasti financování.

V teoretické části jsou objasněny základní pojmy, které se ke crowdfundignu vážou, aby

byla celá problematika lépe pochopitelná. Jsou popsány jednotlivé typy crowdfundingu, na

jakých principech crowdfundingový projekt pracuje a také jaké platební metody jsou

v crowdfundingu využívané. V této části je samozřejmě přiblížena historie crowdfundingu

jak v České republice, tak i v zahraničí, aby bylo jasnější postavení českého crowdfundin-

gu ve světě. Nedílnou součástí práce je také ukotvení v české legislativě, popis všech částí

crowdfundingového projektu a všech zainteresovaných stran.

Praktická část práce je pak zaměřena na představení neziskové organizace Slunečnice ve

Zlíně, jelikož ve spolupráci s touto organizací byl vytvořen vlastním crowdfundingový

projekt Počítače pro Slunečnici. Tento projekt je podroben nákladové a rizikové analýze a

jsou detailně popsámy všechny části projektu. Dále se praktická část práce věnuje analýze

českých i zahraničních crowdfundingových portálů, analýze crowdfundingových projektů

na českých i zahraničních portálech a celosvětovému vývoji crowdfundingu.

Závěr práce je věnován dopadům celého projektu na neziskovou organizaci Slunečnice a

také celkovému vyhodnocení tohoto projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle mé diplomové práce lze rozdělit do čtyř celků. Prvním a nejdůležitějším cílem je

představení crowdfundingového projektu v neziskové organizaci Slunečnice a rozbor stra-

tegie jednotlivých částí celého projektu. Druhým dílčím cílem je popis historie crowdfun-

dingu v České republice a v zahraničí a popis crowdfundingových portálů v České republi-

ce a v zahraničí. Třetím dílčím cílem je zhodnocení celého projektu a evaluace dopadů

projektu na neziskovou organizaci Slunečnice. Posledním dílčím cílem je popsat teoretic-

kou část této problematiky tak, aby čtenář získal jasné a přehledné informace, na základě

kterých pro něj nebude komplikované porozumět problematice crowdfundingu.

Hlavní metodou využívanou při zpracování práce tvoří analýza českých a zahraničních

literárních zdrojů a popis teoretické problematiky crowdfundingu. U tohoto typu tématu je

velmi důležité vše důkladně a srozumitelně popsat. Pokud čtenář pochopí teoretickou myš-

lenku tohoto konceptu, následná analýza projektu pro něj nebude natolik složitá

V praktické části mé práce je nejvíce využita metoda analýzy. Analýza je klíčovou meto-

dou při detailním popisu jednotlivých crowdfundingových portálů v České republice i

v zahraničí. Dále je využita při rozboru vybraných ukazatelů celého projektu. Metoda ana-

lýzy mi pomohla rozložit celý projektu na jednotlivé části.

Druhou použitou metodou je metoda komparace. Tato metoda je využita ke konci této prá-

ce a poté, co mi byla poskytnuta skutečná data, jelikož jsou srovnávány kalkulované ná-

klady (provize, poplatky, daň z přidané hodnoty) před spuštěním projektu a skutečné ná-

klady po skončení projektu. Metoda komparace je velmi užitečná nejen při srovnávání ná-

kladů, ale také k porovnání výsledků z analýz. Například pro srovnání historického hledis-

ka v České republice a zahraničí nebo crowdfundingových portálů v České republice a

zahraničí.

Třetí využitou metodou je modelace. Tato metoda je využita při kalkulaci předpokládaných

nákladů projektu před jeho spuštěním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Projekt

Projekt je unikátní proces, který je tvořen řadou koordinovaných činností s určitými daty

zahájení a ukončení, které jsou prováděny za účelem dosažení stanoveného cíle. Tento cíl

vyhovuje předem stanoveným požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady nebo

zdroji. (Kozmák, 2013, s. 24)

Doležal, Krátký a Cingl (2013, s. 9) tuto definici ještě konkretizují. Dle nich je projekt

akce s určitými vlastnostmi, přičemž ony vlastnosti jsou:

� Jedinečnost - akce není opakovaná, ale jedná se vždy o něco nového.

� Vymezenost – jak již bylo zmíněno výše, vymezenost se týká času, nákladů a zdro-

jů.

� Různorodost – abychom dosáhla stanoveného cíle, je třeba využít různé dovednos-

ti různých lidí.

� Komplexnost – řešení není vždy jednoduché a vyžaduje více než jednu radu.

� Rizikovost – tato vlastnost vychází ze všech již výše zmíněných, protože riziko

plyne téměř z čehokoliv. Akce je nová, je na ni omezené množství času a zdrojů.

U každého projektu je ale velmi důležité, aby byl perfektně naplánován. Hrazdilová Boč-

ková (2016, s. 227) definuje plán projektu jako dokument, který obsahuje specifické údaje

o projektu – tedy jak je realizace projektu organizována, monitorována a kontrolována.

Může ale také obsahovat další náležitosti, jako je analýza rizik včetně návrhů na opatření

proti zjištěným rizikům.

Celý plán by měl obsahovat a hlavně odpovídat čtyři základní otázky:

� Proč? Z jakých důvodů je projekt realizován.

� Co? Jaký cíl má celý projekt.

� Kdo? Kdo se bude podílet na realizaci celého projektu.

� Kdy? Jaký je časový plán projektu.
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1.2 Financování

Podle Máče (s. 177) je financování získávání kapitálu z různých zdrojů. Jde tedy o činnost,

která je spojená se získáváním finančních prostředků na činnost, na kterou jsou třeba fi-

nanční prostředky získat. V případě finančních prostředků, které jsou získané z cizích zdro-

jů, je nezbytné tyto získané finanční prostředky vrátit i s úrokem.

Oalib (© 2017) ještě tuto všeobecnou definici doplňuje o faktory, které financování ovliv-

ňují. Těmi faktory mohou být:

� Čas – je třeba mít stále na paměti časový nesoulad mezi příčinou a následkem, zva-

žovat tedy současná rozhodnutí s ohledem na dopady v budoucnu.

� Riziko – u rizika je třeba vždy zvažovat několik variant a posuzovat, jaká je míra


[…]


Slunečnicí.

Díky všem těmto faktům a hlediskám je proto možné zhodnotit projekt Počítače pro Slu-

nečnici jako úspěšně ukončený.
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ZÁVĚR

Nejdůležitějším cílem mé práce bylo představení crowdfundingového projektu ve spolu-

práci s neziskovou organizací Slunečnice s názvem Počítače pro Slunečnice a také rozbor

strategií u jednotlivých částí celého projektu. Cílem projektu bylo vybrání cílové částky na

zakoupení počítačů pro postižené klienty pro zvyšování jejich počítačové gramotnosti.

V teoretické části jsem na úvod definovala základní pojmy, které se vážou k problematice

crowdfundingu, aby bylo pro čtenáře jednodušší pochopit celou problematiku. Pojem

crowdfunding lze volně přeložit jako financování davem. Charakterizovala jsem základní

čtyři typy crowdfundingu, které ve světě existují, dále se také principy, na kterých crowd-

fundingový projekt funguje a platební metody využívané v crowdfundingu. Dále jsem se

také věnovala historickému hledisku jak v České republice, tak i v zahraničí pro lepší uvě-

domění si postavení českého crowdfundingu. V závěru teoretické části jsem se zaměřila na

jednotlivé části crowdfundingového projektu, jelikož je pro autora projektu velmi důležité

každou část správně rozpracovat nebo propočítat.

Praktická část mé práce se již věnuje zmiňovanému crowdfundingovému projektu Počítače

pro Slunečnici. Úvodem této části je nezisková organizace Slunečnice představena a blíže

specifikována její historie a činnost. Následně jsem analyzovala jednotlivé crowdfundin-

gové portály v České republice i v zahraničí. Zaměřila jsem se také na vývoj crowdfundin-

gu ve světě podle zvolených hledisek, kterým byl například vývoj příspěvků ve světě nebo

objem příspěvků crowdfundingu na jednotlivých kontinentech. Tato část práce taktéž ob-

sahuje celý postup při výběru vhodného crowdfundingového portálu a představení celého

projektu Počítače pro Slunečnice. Tento projekt je následně podroben analýzám, například

rizikové, nákladové a dalším vybraným analýzám, které se vztahují k jednotlivým částem

celého projektu. Závěrem této části jsou vyhodnoceny dopady projektu na neziskovou or-

ganizaci Slunečnice a také vyhodnocení celého projektu.
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PŘÍLOHA P I: POPIS PROJEKTU POČÍTAČE PRO SLUNEČNICI

Proč to vzniklo?

Několikrát jsem netradiční kavárnu Slunečnici ve Zlíně sama navštívila a moc se mi líbilo

nejen prostředí, ale také to, jak se Slunečnice snaží opravdu pomoci znevýhodněným li-

dem. Navíc se zajímám o oblast crowdfundingu a tak mě napadlo, proč to nespojit dohro-

mady?! Proto jsem navázala spolupráci s organizací a v zápětí vznikl tento projekt, kterým

chci nejen udělat dobrý skutek a projevit obdiv za to, co Slunečnice dělá. Také chci, aby

jste i Vy viděli a poznali to, co jsem viděla a poznala já při spolupráci na tvorbě projektu -

radost ze života a z práce znevýhodněných lidí.

Kdo je Slunečnice?

Slunečnice je sdružení pro integraci postižených lidí, které se řídí heslem „CHCEME ŽÍT

S VÁMI“.

Slunečnice pomáhá nejen s integrací spoluobčanů se znevýhodněním, ale hlavním cílem

organizace je vytváření lepších podmínek pro vzdělávání, zaměstnávání a začleňování, s

cílem žít běžný život. Činnost Slunečnice je zaměřena nejen na poskytování sociálních

služeb, ale také na kulturní a sportovní aktivity, rozvoj jedince a jeho zdravého životního

stylu. Slunečnice provozuje také několik chráněných tréninkových dílen, které poskytují

pracovní místa právě pro znevýhodněné spoluobčany.

Kam peníze půjdou?

Vybrané finanční prostředky poputují na koupi nových počítačů do vzdělávací místnosti

denního centra Slunečnice, kam se chodí soustavně vzdělávat postižení spoluobčané. Tyto

počítače jim budou sloužit nejen pro vzdělání tak, aby si zvýšili možnosti v běžném pra-

covním životě a schopnost uplatnit se na trhu práce, ale také pro kreativní činnost. Klienti

Slunečnice totiž v posledních letech několikrát po sobě vyhráli kreativní soutěže v oblasti

fotografování a práce s grafickými programy.

Za vybrané peníze se koupí 8 počítačů All in one (11 000,-/kus).

Proč bych měl přispět právě Slunečnici?

Počítač je pro většinu z nás každodenní samozřejmostí, bez které bychom neudělali spous-

tu věcí – ať už pracovních nebo jen tak pro zábavu. Jsou ale i lidé, kteří počítač nepotřebují

pro zábavu, ale hlavně pro to, aby se mohli lépe uplatnit na trhu práce a mohli si zvyšovat

své vzdělání a počítačové schopnosti. Proto jsem se rozhodla, že vytvořím tento projekt a

pomůžu tam, kde je to potřeba. Tímto projektem Vás chci vyzvat k zamyšlení a podpoře

tohoto projektu. Není nic jednoduššího než se stát jeho součástí tím, že zašlete příspěvek,

abychom společně mohli každodenní radost a usnadnění života přinést i těm, kteří to po-

třebují stejně jako my.

Cílovou částkou nic nekončí!

Cílovou částkou, tedy 100 000 korunami, projekt zdaleka nekončí. Každá koruna se počítá

a dvojnásob to platí pro dobrou věc! Proto každá koruna vybraná nad rámec pomůže nejen

zkvalitnit život znevýhodněným osobám, ale také jim přinést radost do jejich života, napří-

klad v podobě rekonstrukce a inovací jejich pracovního prostředí.