UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Adéla Orlinová*

Vedoucí DP: *Ing. Blanka Kameníková, Ph.D. Ak. rok: 2016/2017*

Téma DP: *Crowdfundingový projekt v neziskové organizaci Slunečnice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ne
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázan ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>21</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Na celkové práci Bc. Olšimové hlavně oceňuji návrh a realizaci crowdfundingové kampaně. Tato kampaň nejenže splnila všechny potřebné náležitosti, ale navíc dokázala vybrat požadovanou cílovou částku. Při vědomí, že pouze 45 % crowdfundingových projektů je úspěšně realizováno, svědčí to o správné interpretaci zjištěných teoretických poznatků a vytvoření potřebné marketingové komunikace autorky k příspěvovatelům. V práci bych ovšem uvítal podrobnější kritickou rešerši dané problematiky. Dále se dá rozporovat ohledně samotné využitelnosti kampaně jako vzorového příkladu pro další vzhledem k tomu, že se jednalo o nezáiskovou organizaci, pro kterou byla kampaň utvořena. Samotné nastavení cílové částky navíc nereaguje na náklady na jednotlivé odměny (bez ohledu na jejich nízkou cenu), a proto samotný výpočet celkových nákladů na kampaň neobsahuje všechny informace.*

1. Jaký potenciál je přisuzován alternativním formám financování do budoucna?
2. Jaký zásadní problém vidíte v jejich využívání?
3. Jaký typ crowdfundingu byste doporučila startupům/živnostníkům/podnikům?
4. V čem spatřujete determinanti úspěchu crowdfundingové kampaně?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 12. 5. 2017

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.